Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Leona Ptáčková

**ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI A JEHO
PRÁVNÍ ÚPRAVA V ČR A VE VYBRANÝCH STÁTECH**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Štefko, Ph.D.
Katedra: Pracovního práva a práva sociálního zabezpečení
Datum uzavření rukopisu: 26. listopadu 2010

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. listopadu 2010

---

Leona Ptáčková

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D. za jeho cenné připomínky a pomoc při psaní této práce.

# OBSAH

ÚVOD ..... 3
<b>1. OBECNĚ K POJMŮM NEZAMĚŠTNANOST A HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚŠTNANOSTI.....</b> <b>5</b>
1.1 HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚŠTNANOSTI ..... 6
<b>2. HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚŠTNANOSTI V ČESKOSLOVENSKÉM A ČESKÉM PRÁVU .....</b> <b>7</b>
2.1 ZÁKON Č. 63/1918 SB., O PODPOŘE NEZAMĚŠTNANÝCH..... 7
2.2 ZÁKON Č. 322/1921 SB., O PODPOŘE NEZAMĚŠTNANÝCH..... 8
2.3 ZÁKON Č. 267/1921 SB., O STÁTNÍM PŘÍSPĚVKU K PODPOŘE NEZAMĚŠTNANÝCH ..... 9
2.4 VLÁDNÍ NAŘÍZENÍ Č. 101/1940 SB., O PODPORÁCH V NEZAMĚŠTNANOSTI A Č. 250/1943 SB., O PODPOŘE PŘI VČLEŇOVÁNÍ DO PRÁCE ..... 11
2.5 ZÁKON Č. 70/1958 SB., O ÚKOLECH PODNIKŮ A NÁRODNÍCH VÝBORŮ NA ÚSEKU PÉČE O PRACOVNÍ SÍLY ..... 13
2.6 DALŠÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY NA ÚSEKU ZAMĚŠTNANOSTI ..... 14
2.6.1 Vyhláška č. 86/1967 Sb., kterou se upravuje uvolňování pracovníků a jejich umístování a hmotné zabezpečení v souvislosti s likvidací neefektivních provozů a s jinými racionalizačními opatřeními ..... 14
2.6.2 Vyhláška č. 74/1970 Sb., kterou se upravuje uvolňování, umístování a hmotné zabezpečení pracovníků v souvislosti s prováděním racionalizačních a organizačních opatření..... 15
2.6.3 Vyhláška č. 195/1989 Sb., o zabezpečení pracovníků při organizačních změnách a občanů před nástupem do zaměstnání ..... 16
2.7 ZÁKON Č. 1/1991 SB., O ZAMĚŠTNANOSTI..... 18
<b>3. HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY VE ŠVÉDSKÉM PRÁVU.....</b> <b>21</b>
3.1 NAŘÍZENÍ O POJIŠTĚNÍ V NEZAMĚŠTNANOSTI Z ROKU 1935 - ARBETSLÖSHETSKASSEFÖRORDNINGEN ..... 21
3.2 ZÁKON O POJIŠTĚNÍ V NEZAMĚŠTNANOSTI Z ROKU 1973 - LAG OM ARBETSLÖSHETSFÖRSÄKRING (ALF) ..... 23
<b>4. ÚČINNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA V ČESKÉ REPUBLICE A VE ŠVÉDSKU.....</b> <b>25</b>
4.1 ZÁKON Č. 435/2004 SB., O ZAMĚŠTNANOSTI..... 25
4.2 SFS 1997:238 LAG OM ARBETSLÖSHETSFÖRSÄKRING – ZÁKON O POJIŠTĚNÍ V NEZAMĚŠTNANOSTI 25

<b>5. SUBJEKTY NA ÚSEKU HMOTNÉHO ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI.....</b> <b>27</b>
5.1 SUBJEKTY PODLE ČESKÉHO PRÁVA ..... 27
5.2 SUBJEKTY PODLE ŠVÉDSKÉHO PRÁVA ..... 27
5.2.1 <i>Arbetslöshetskassorna – Fondy pro pojištění v nezaměstnanosti</i> ..... 27
5.2.2 <i>Arbetsförmedlingen – Úřady práce</i> ..... 29
<b>6. JEDNOTLIVÉ INSTITUTY V OBLASTI ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI PODLE ČESKÉHO A ŠVÉDSKÉHO PRÁVA .....</b> <b>30</b>
6.1 PODOBA HMOTNÉHO ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI ..... 30
6.1.1 <i>Podoba hmotného zabezpečení v nezaměstnanosti podle ZoZ</i> ..... 30
6.1.2 <i>Podoba hmotného zabezpečení v nezaměstnanosti dle LoA - Arbetslösheterssättning</i> ..... 31
6.2 OBECNÉ PODMÍNKY PRO VZNIK NÁROKU NA HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI..... 32
6.2.1 <i>Obecné podmínky podle ZoZ</i> ..... 32
6.2.2 <i>Obecné podmínky dle LoA</i> ..... 33
6.3 PŘÍPADY, KDY NEVZNIKÁ NÁROK NA HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI..... 34
6.3.1 <i>Případy, kdy nevzniká nárok na podporu v nezaměstnanosti podle ZoZ</i> ..... 34
6.3.2 <i>Případy, kdy není vypláceno pojistné v nezaměstnanosti podle LoA</i> ..... 37
6.4 VHODNÉ ZAMĚSTNÁNÍ ..... 37
6.4.1 <i>Vhodné zaměstnání dle ZoZ</i> ..... 37
6.4.2 <i>Vhodné zaměstnání dle LoA - Lämpligt arbete</i> ..... 38
6.5 ROZHODNÉ OBDOBÍ..... 39
6.5.1 <i>Rozhodné období podle ZoZ</i> ..... 39
6.5.2 <i>Rozhodné období podle LoA</i> ..... 40
6.6 NÁHRADNÍ DOBA ZAMĚSTNÁNÍ ..... 41
6.6.1 <i>Náhradní doba podle ZoZ</i> ..... 41
6.6.2 <i>Náhradní doba podle LoA</i> ..... 42
6.7 PODPŮRČÍ DOBA..... 44
6.7.1 <i>Délka podpůrčí doby podle ZoZ</i> ..... 44
6.7.2 <i>Délka podpůrčí doby podle LoA (ersättningsperiod)</i> ..... 47
6.8 VÝŠE HMOTNÉHO ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI..... 48
6.8.1 <i>Výše podpory v nezaměstnanosti podle ZoZ</i> ..... 48
6.8.2 <i>Výše dávek vyplácených podle LoA</i> ..... 53
6.9 HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI VEDLE VÝDĚLKU..... 55
6.9.1 <i>Podpora v nezaměstnanosti vedle výdělku podle ZoZ</i> ..... 55
6.9.2 <i>Hmotné zabezpečení v nezaměstnanosti vedle výdělku podle LoA</i> ..... 55
<b>7. SROVNÁNÍ NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INSTITUTŮ V OBLASTI HMOTNÉHO ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI.....</b> <b>57</b>
7.1 PODOBA HMOTNÉHO ZABEZPEČENÍ ..... 57

7.2 PODMÍNKY PRO VZNIK NÁROKU NA HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ V NEZAMĚSTNANOSTI ..... 58
7.3 VHODNÉ ZAMĚSTNÁNÍ ..... 60

[…]


Na základě všech zjištěných informací lze konstatovat, že rozdíly mezi právními úpravami v obou zemích jsou podle očekávání značně rozdílné. I přes tendence Evropské unie sjednocovat právní předpisy v oblasti pracovněprávních vztahů, pracovního trhu a zaměstnanosti, zůstává oblast hmotného zabezpečení v nezaměstnanosti zcela samostatnou záležitostí jednotlivých států a pouze na nich závisí, jak tuto problematiku upraví. Stejně významným argumentem, potvrzující rozdílnost obou systémů, je také fakt, že Švédsko i nadále zůstává typickým příkladem sociálního státu, který se snaží mj. o sociální zabezpečení svých občanů ve všech situacích, které mohou nastat jako důsledky různých sociálních událostí včetně nezaměstnanosti.

Podle mého názoru lze nejpodstatnější rozdíl mezi českou a švédskou úpravou spatřovat ve výši vyplácených dávek během nezaměstnanosti. Na základě ZoZ může náležet nezaměstnanému podpora maximálně ve výši 65 % předchozího průměrného měsíčního čistého výdělku, avšak jen po dobu prvních dvou měsíců. Další dva měsíce tato částka dosahuje výše 50 %, až je nakonec od počátku pátého měsíce snížena na 45 %. Kdežto ve Švédsku je maximum 80 %, k jeho snížení na 70 % dochází po uplynutí prvních 200 dnů od počátku pobírání dávek v nezaměstnanosti. Náš systém se může tedy zdát více motivačním co se týká snahy najít si co nejdříve nové zaměstnání, protože změna příjmu je daleko výraznější než ve Švédsku. Zde je totiž vyšší šance, že nezaměstnaný si udrží obvyklý životní standart i po dobu, kdy bude bez mzdy a tudíž není nucen, hledat si co nejdříve nové uplatnění.

S výše uvedeným souvisí i délka podpůrní doby, přičemž se ta naše řadí k nejkratším v Evropě. Švédsko se svými základními 300 dny, což je v přepočtu 60

týdnů<sup>81</sup> je naopak zcela opačným extrémem. Dokonce je možné, aby délka byla prodloužena buď o dalších 150 dnů v případě osob pečujících samostatně o dítě mladší 18 let nebo o dalších několik týdnů, kdy nezaměstnaný po skončení podpůrní doby využije některý z programů, jehož cílem je podpořit zaměstnanost na pracovním trhu. Jednak mu za účast na takovém projektu náleží určitá finanční odměna (ta se různí podle zaměření, organizátora apod.) a zároveň mu napomáhá splnit podmínku zaměstnání, aby mohl mít v budoucnu opět nárok na vyplácení pojistného plnění po dobu nezaměstnanosti. Právě na těchto dvou příkladech lze nejlépe vidět rozdíl mezi fungováním a postavením obou systémů. Švédská úprava jasně akcentuje fakt, že Švédsko nadále zůstává vzorem sociálního státu, a to i přesto, že je v dnešní době samozřejmostí v řadě moderních států zvyšovat důraz na sociální zabezpečení svých občanů. Zůstává však otázkou, jak bude systém v budoucnu vypadat. Na základě parlamentních voleb, které se uskutečnily v září tohoto roku potvrdila vedoucí pozici dosavadní vládní koalice středo-pravých stran, která nejspíše bude pokračovat v nastolených reformách týkajících se sociální oblasti a je tak pravděpodobné, že určité úpravy se dočká také systém hmotného zabezpečení v nezaměstnanosti.

Přes všechny výše zmíněné rozdílnosti lze však na druhou stranu říci, že oba systémy fungují na podobných principech. Jak česká, tak švédská úprava se shodně zabývá podmínkami, které uchazeč o zaměstnání musí splnit, aby měl nárok na hmotné zabezpečení, stanoví dále i situace, kdy naopak nárok nevzniká, řeší též náhradní doby zaměstnání, otázku výdělku vedle pobírání dávek v nezaměstnanosti nebo definuje vhodné zaměstnání. Přičemž právě u problematiky vhodného zaměstnání můžeme spatřovat asi největší shodu. Ostatní vyjmenované otázky jsou už řešeny podstatně odlišnými způsoby a jsou podrobně popsány v předešlém textu nebo v poslední srovnávací kapitole.

Obecně lze říct, že česká právní úprava řeší problematiku hmotného zabezpečení daleko komplexněji a podrobněji. Ze zákona jsou bez problému patrné návaznosti na další právní předpisy z oblasti sociálního zabezpečení nebo na zákoník práce. Také řeší praktické situace, které mohou při pobírání podpory v nezaměstnanosti nastat. Např. jsou blíže specifikovaná pravidla týkající se výplaty dávek, jejich nesprávného

---

<sup>81</sup> Nesmíme zapomenout, že ve Švédsku se dávky vyplácí na denním základě a náleží za pět dnů v týdnu.

vyměření apod. To všechno ve švédském předpise chybí. Na druhou stranu, ale v LoA najdeme podrobnou úpravu týkající se opravných prostředků proti rozhodnutí týkající se přiznání nebo nepřiznání dávek v nezaměstnanosti, což může být pro mnoho uchazečů poměrně praktické a nápomocné.

Problematika hmotného zabezpečení v nezaměstnanosti je poměrně složitým problémem zasahující kromě práva do mnoha dalších vědních oborů a odvětví. Přesto však doufám, že práce posloužila k tomu, aby bylo pochopeno, jakým způsobem funguje tento systém nejenom v České republice, ale také ve Švédsku.
