## **Posudek vedoucího diplomové práce na práci**

**Leony Ptáčkové**

**zpracovanou na téma „Zabezpečení v nezaměstnanosti a jeho právní úprava v ČR a ve vybraných státech“**

Diplomová práce byla odevzdána dne 1.12.2010. Předložená práce o celkovém rozsahu 74 stran je členěna kromě úvodu a závěru na sedm částí. První část podává obecný výklad pojmů nezaměstnanost a hmotné zabezpečení v nezaměstnanosti, část druhá a třetí se věnuje historickému exkurzu, část čtvrtá analyzuje platnou právní úpravu, část pátá se zabývá subjekty na úseku hmotného zabezpečení v nezaměstnanosti, část šestá je zaměřena na jednotlivé subinstituty práva na zaměstnání a poslední část komparuje nejvýznamnější instituty zabezpečení uchazečů o zaměstnání v obou zkoumaných právních řádech.

Autorka prokázala při zpracování diplomové práce velmi dobrou znalost zvoleného tématu, o čemž svědčí i prostudovaná literatura, jejíž seznam je připojen k práci. Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Ze systematického hlediska považuji práci za vyváženou. Po obecném úvodu do problematiky se autorka věnuje specifickým otázkám vztahujícím se ke zvolenému tématu práce. Autorka v práci zúročila své zkušenosti ze zahraničního studijního pobytu. Pozitivně hodnotím práci s poznámkovým aparátem, a doplnění práce o obsáhlou shrnující komparativní část.

Hlavní předností práce je snaha o komparativní přínos, autorka se snaží propojit znalosti z oblasti českého pracovního práva a české školy sociální politiky s poznatky získanými zkoumáním zahraniční (převážně švédské) právní úpravy. Autorka v práci dochází k cenným poznatkům, z nichž v závěru práce vyvozuje podnětné závěry. Práce jako celek má velmi dobrou úroveň.

Kladně hodnotím zejména část sedmou pojednávající mimo jiné o švédském přístupu k zabezpečení osob, které ztratily práci a dále závěr práce, kde autorka dochází k celé řadě podnětných námětů de lege ferenda.

Autorce vytýkám, že se spokojila s převážně pasivním přístupem k zahraniční právní úpravě. Postrádám podrobnější studium sekundárních pramenů, analýzu relevantní judikatury nejvyšších soudů a především zhodnocení úspěšnosti švédského přístupu k zabezpečení zaměstnání z hlediska návratu uchazečů o zaměstnání zpět do pracovního procesu.

V práci jsem nenalezl významnější věcné chyby. V některých případech autorka volí neobvyklý přístup k definování pojmů. Příkladem je definice rozhodného období na str. 60 diplomové práce. Zde je nutno si uvědomit, že úprava zaměstnanosti je v obou zemích subsystémem sociálního pojištění, i když v České republice je právní úprava značně retardovaná v tomto směru.

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou velmi dobře.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- a) Individuální akční plán
- b) Náměty de lege ferenda na zlepšení české právní úpravy

V Praze dne 8. ledna 2011

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí diplomové práce